Iusiurandum in Regis Primatum quod ordinem accepturi coram Prælo sediti in Cathedra iurare debent antequam legatur Evangelium.

Ego N. ex hac die penitus renuntio, reiicio, desero et relinquo Episcopum Romæ et eius auctoritatem, potestatem, et iurisdictionem : et nunquam assentiar, aut cum aliquo conveniam, ut episcopus Romæ usurpet, exerceat aut habeat aliquod genus auctoritatis, iurisdictionis et potestatis, intra hoc Regnum, aut aliam Regis nostri dictionem ; sed huiusmodi rei obstabo omni tempore et omni conatu, et de hac die volens admitto, approbo, et suscipio Regiam Maiestatem solummodo esse supremum caput in terris ecclesiæ Anglicanæ ; et omni consilio et conatu absque fallacia, fraude, aut alia minus debita ratione volo observare, custodire, asserere, et defendere omnem vim et sententiam omnium et singulorum actorum et statutorum factorum, et faciendorum intra hoc Regnum, ad abrogandum, eradicandum, et abolendum episcopum Romæ, et eius auctoritatem, et omnium aliorum actorum, et statutorum factorum aut faciendorum, ad confirmandam, et corroborandam Regis potestatem, ut supremi capitis in terris ecclesiæ Anglicanæ. Et hæc præstabo contra omne genus hominum cuiuscumque status, dignitatis, gradus, aut conditionis sint ; et nullo pacto faciam aut attentabo, nec pro viribus patiar fieri aut attentari, directe vel oblique, clanculum aut aperte, quicquam ad impedimentum, obstaculum, detrimentum, abrogationem eius quod dictum est, aut partis alicuius ex eo aliqua ratione, colore, aut prætextu. Quod si quod iusiurandum fiat aut factum iam sit per me alicui homini ad favendum, conservandum, defendendum Episcopum Romæ, aut eius auctoritatem, iurisdictionem et potestatem, illud ego reputo ut vanum et cassum, ita me Deus adiuvet per Iesum Christum.

Episcopus Diaconorum capitibus manum imponens singulis dicit : Accipe auctoritatem exequendi officium Diaconi in ecclesia Dei tibi commissa, In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, etc...

Postea dans unicuique illorum Novum Testamentum, dicit :

Accipe auctoritatem legendi Evangelium in Ecclesia Dei, et illud prædicandi, cum ad id rite missus fueris, etc...

Episcopus cum Presbyteris præsentibus imponet manus capitibus singulorum, qui genuflexi dignitatem presbyteri accipient episcopo dicente :

Accipe Spiritum Sanctum ; quorum peccata remittis, remissa sunt : quorum peccata retines, retenta sunt : et sis fidelis dispensator verbi Dei, et suorum sanctorum sacramentorum. In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, etc.

Deinde Episcopus singulis tradens Bibliam dicit :

Accipe auctoritatem prædicandi verbum Dei, et ministrandi sacra sacramenta in congregatione, ad quam eris vocatus.

Archiepiscopus petet Regis mandatum ad episcopum inaugurandum, et iusiurandum pro Regis primatu exigitur et a Diacono et

Presbytero ; sed Episcopus insuper iurabit obedientiam Archiepiscopo his verbis :

In Nomine Domini, Amen. Ego N. Electus episcopus Ecclesiæ N. profiteor et polliceor omnem debitam reverentiam, et obedientiam Archiepiscopo, et Metropolitanæ ecclesiæ N. et eius successoribus. Ita me Deus adiuvet per Iesum Christum.

Sed cum ordinabitur ipse Archiepiscopus, cum omnia alia fiant quemadmodum pro episcopo, hoc iusiurandum omittitur.

Archiepiscopi sedentis verba :

Frater, quoniam Sancta Scriptura, et veteres Canones iubent, ne cui cito manus imponamus aut admittamus, ad gubernandam congregationem Christi, qui eam sibi redemit non minori pretio quam effusionis sanguinis sui, antequam te admittam ad hanc administrationem ad quam vocaris, ex te quæram plerosque articulos, ut præsens congregatio habeat experimentum, et ferat testimonium, quo animo sis præditus, ut te geras in Ecclesia Dei. — Sequuntur in libro interrogata, quæ omittimus.

Archiepiscopus Episcopique præsentibus manus imponunt capiti electi episcopi, Archiepiscopo dicente :

Accipe Spiritum Sanctum, et memineris ut excites gratiam Dei, quæ est in te per manuum impositionem, non enim dedit nobis Deus spiritum timiditatis, sed potentiæ, dilectionis, et sobrietatis.

Tunc Archiepiscopus dabit illi Bibliam, dicens :

Attende lectioni, exhortationi, doctrinæ, ac meditare quæ in hoc libro scripta sunt, ut tuus profectus, qui inde erit, manifestus sit omnibus hominibus. Attende tibi ipsi et doctrinæ : persiste in his, nam si id feceris te ipsum servabis, et eos qui te audierint. Sis gregis Christi Pastor, non lupus : pasce illum, ne devores : sustine infirmos, sana ægros, colliga contractos, reduc eieculos, quære perditos. Itaque misericors, ut ne sis nimis ; sic disciplinam exigas, ut non obliviscaris misericordiam : ut cum summus Pastor venerit, accipias incorruptibilem coronam gloriæ per Iesum Christum Dominum Nostrium. Amen.

*Orationes in Ordinationibus Anglicanis adhibitæ.*

*Pro Diaconis.*

Omnipotens Deus qui divina providentia tua varios ministrorum ordines in ecclesia constituisti, et sanctos Apostolos tuos inspiratione tua docuisti in Diaconorum ordinem S. Stephanum protomartyrem cum aliis eligere ; respice propitius hos famulos tuos, in idem officium et ministerium iam vocatos ; et eos doctrinæ tuæ veritate et vitæ innocentia ita adimple, ut tam ore quam bono exemplo tibi in hoc officio fideliter deserviant, ad gloriam nominis tui, atque ad commodum congregationis ; per merita Salvatoris nostri Iesu Christi, qui tecum vivit et regnat, in unitate Spiritus Sancti nunc et in omnia sæcula sæculorum. Amen.

*Pro Presbyteris.*

Omnipotens Deus, omnium bonorum dator, qui per Spiritum Sanctum tuum varios Ministrorum ordines in ecclesia constituisti : Respice propitius hos famulos tuos, in officium Sacerdotii iam vocatos : et eos doctrinæ tuæ veritate et vitæ innocentia ita adimple, ut tam ore quam bono exemplo tibi in hoc officio fideliter deserviant, ad gloriam tui nominis, et ad commodum congregationis tuæ ; per merita Sal-

vatoris nostri Iesu Christi, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti, per omnia sæcula sæculorum. *Amen.*

Omnipotens Deus, Pater cælestis, qui ex infinita tua caritate et bonitate erga nos dedisti nobis unicum et dilectissimum Filium tuum Iesum Christum, ut sit Redemptor noster, et auctor vitæ sempiternæ; qui post redemptionem nostram morte sua perfectam, et ascensionem suam in cælos, dimisit in mundum Apostolos suos, Prophetas, Evangelistas, Doctores, et Pastores : per quorum laborem et ministerium in omni regione mundi magnum gregem collegit, quo Nominis sancti tui laus æterna celebraretur : Pro his tantis æternæ tuæ bonitatis beneficiis, et propterea quod hos præsentis famulos tuos vocare dignatus es ad idem officium et ministerium in salutem humani generis institutum, gratias tibi ex animo referimus, laudamus et adoramus te : suppliciter rogantes per eundem Filium tuum, ut omnibus aut hic aut alibi nomen tuum invocantibus tribuas gratum tibi animum pro his et ceteris beneficiis tuis exhibere, et in cognitione et fide tui et Filii tui per Spiritum Sanctum quotidie crescere et proficere : adeo ut tam per hos ministros tuos, quam per eos super quos constituti fuerint ministri, sanctum Nomen tuum in æternum glorificetur, et amplificetur benedictum regnum tuum; per eundem Filium tuum Iesum Christum Dominum nostrum, qui tecum vivit et regnat in unitate eiusdem Spiritus sancti, per omnia sæcula sæculorum. *Amen.*

*Pro Episcopo.*

Omnipotens Deus, omnium honorum dator, qui per Spiritum Sanctum tuum varios ministrorum ordines in Ecclesia tua constituisti : Respice propitius hunc famulum tuum, ad opus et ministerium Episcopale nunc vocatum : et eum doctrinæ tuæ veritate et vitæ innocentia ita adimple, ut tam opere quam ore tibi in hoc officio fideliter deserviat ad gloriam tui Nominis, et ad commodum congregationis tuæ; per merita Salvatoris nostri Iesu Christi, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti, per omnia sæcula sæculorum. *Amen.*

Omnipotens Deus, Pater misericors, qui ex infinita bonitate tua dedisti unicum et dilectissimum Filium tuum Iesum Christum, ut sit Redemptor noster, et auctor vitæ sempiternæ : qui post redemptionem nostram morte sua perfectam, et ascensionem suam in cælos, dona sua super homines abundanter effudit, faciens quosdam Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios vero Evangelistas, alios autem Pastores et Doctores, ad ædificationem et consummationem congregationis suæ : Da, quæsumus, eam gratiam huic famulo tuo, qua semper paratus sit ad evangelizandum bona tua, ad prædicandum reconciliationem : et potestate quam tribuis non in destructionem, sed in salutem, non ad iniuriam, sed ad auxilium utatur : quatenus, ut fidelis servus et prudens, familiæ tuæ dans cibum in tempore opportuno, in gaudium tandem suscipiatur; per Iesum Christum Dominum nostrum, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. *Amen.*

(Extrait du *Guardian.*)

---

---

## CONCILE DE MAYENCE DE 1549

---

Concilium Provinciale Moguntiae habitum est mense Maio 1549. praesidente archiepiscopo Sebastiano von Heussenstamm. Acta Concilii mense Septembri eiusdem anni Moguntiae vulgata sunt, quibus accessit *Institutio ad Pietatem Christianam in Concilio Provinciali premissa*. Librum habet Bibliotheca Casanatensis.

In Concilio promulgata est *Methodus de Doctrina Christiana*, quae sequentia habet.

### CAP. XXXV, *De Sacramento Ordinis*.

Fol. IX a.

In collatione Ordinum, quae cum impositione manuum, velut visibili signo, traditur: doceant, rite ordinatis gratiam divinitus conferri, qua ad ecclesiastica munera rite et utiliter exercenda apti et idonei efficiantur, et qua rata sint et efficacia, quae a rite ordinatis in Ecclesia iuxta Christi et Ecclesiae institutionem geruntur, etc.

Excerpta ex *Institutione ad Pietatem*.

### CAP. *De Forma Sacramenti Ordinis*.

Fol. CCXXII b.

Episcopus igitur in conferendis Ordinibus, ad supradictas Domini promissiones et mandata attente respiciens, tali verborum forma utitur, quae ad promissiones huiusmodi et mandata quam proxime accedit, eaque proprie et diserte exprimit. Traditurus enim Ordinem Sacerdotalem, Accipe, inquit, Spiritum Sanctum, quorum remisit peccata, remittuntur eis, et quorum retinueris, retenta sunt. Similiter in aliorum omnium Ordinum collatione ex ipso Ordinationis ritu per instrumenti traditionem, et verborum certam formam, functionem unicuique Ordini ex Christi et Ecclesiae institutione competentem clare exprimit.

### CAP. *De Materia seu Elemento Sacramenti Ordinis*.

Fol. CCXXIII, CCXXIV.

In Ordinibus maioribus, Diaconatu et Presbyterio, internae virtutis et gratiae accipiendae externum signum et sensibile elementum adhibetur manuum impositio, quam ex Apostolica traditione descendere diserte Lucas in Actis Apostolicis testatur cap. 6, 13, 14. Ad hunc autem externum manuum impositionis ritum, in verbo Dei et orationibus exhibitum, internam et spiritalem gratiam consequi, quae in ministerio ordinati efficaciter operetur, et ad suscepti muneris executionem reddat idoneum, aperte Paulus indicat. Noli, inquit, negligere gratiam, quae data est tibi per Prophetiam cum impositione manuum Presbyterii. Et, ut resuscites gratiam Dei quae in te est per impositionem manuum mearum.

Designat autem impositio manuum in ordinando operum Sancti Spiritus resuscitationem, siquidem in digitis diversa Spiritus Sancti dona indicantur: manus autem operationem significant. Unde innuitur, ordinatum diversis Spiritus Sancti donis impleri, quae eum ad diversas Ecclesiastici muneris functiones rite et utiliter obeundas efficacem et idoneum reddant.

Ambrosius mysterium impositionis manuum sic explicat. Manus impositionis verba sunt mystica, quibus confirmatur ad opus electus,

accipiens potestatem teste conscientia sua, ut audeat vice Domini sacrificium offerre Deo. Et idem, Homo imponit manus : Deus largitur gratiam. Sacerdos imponit supplicem dexteram, et Deus benedicit potenti dextera. Episcopus initiat Ordinem, et Deus tribuit dignitatem.

Itaque sicut in Baptismo aquæ infusio ritus est divinitus approbatus, aptam significationem habens, ad certificandam baptizati conscientiam de interna animæ purgatione, et ablutione omnium sordium spiritualium, ita in Ordinis Sacramento manuum impositio ritus est, in Scripturis approbatus, aptam significationem habens ad certificandam ordinati conscientiam de dono Dei, ad ædificationem Ecclesiæ pro utili et efficaci muneris in Ecclesia gerendi executione, sibi collato.

Ad initiationem Sacerdotum, præter impositionem manuum, etiam Unctio adhiberi solet : cuius usus et propter vetustatem suam, et propter mysterium aptamque significationem, omnino in Ecclesia retinendus est. Ritus erat legis veteris, ut in eo populo, ex quo Christus erat nasciturus, Reges et Sacerdotes oleo unguerentur. Hanc unctionem Christiana Religio (cum cæteras legis istius antiquæ cæremonias, quæ futurorum significationem continebant, superveniente veritate reliquerit) propter mysterium retinuit, multiplicemque in novo populo Unctionem exercet. Unguuntur singuli, Confessionem Christiani nominis in mysterio Baptismi suscipientes, ut quemadmodum Christus ab Unctione nomen habet, eo quod unxerit eum Deus præ participibus suis : sic ipsi quoque accepta Unctione, esse uncti Dei, Christique nominis participes fieri, et eius in se gratiam habere possint. Unguuntur inchoaturi vitam Christianam, quasi Athletæ Domini, cuius bella adversus Diaboli phalanges et seculi huius insidias pugnaturi sunt. Unguuntur in progressu vitæ ad robur et confirmationem, ut omnis divinæ virtutis et gratiæ perfectionem et complementum accipiant. Unguuntur in exitu vitæ, ut tunc ex infirmitate æger animus fiducia et consolatione erigatur, ne bravium illud, quod in vitæ cursu tenuerunt, in fine amittant, et ne fructu fidei suæ, vitamurum salute, despolientur.

Præter has Unctiones Christianis omnibus communes, singulari quadam Unctione initiat Sacerdotes suos Catholica Ecclesia, in signum sacrationis et excellentis potestatis, quam eis ad solvenda ligandave peccata hominum Christus tradidit, ut sint Reges et rectores in populo Dei ad ædificationem Ecclesiæ, et ut ex Unctione admoneantur se gratiam consecrandi accepisse, et charitatis opera debere extendere ad omnes. Huius autem Sacerdotalis Unctionis usum non Romana solum, sed Græca etiam Ecclesia ab ipsis Apostolorum temporibus tenuit, cuius meminit Theophylactus. Omnis (inquit) cuiusque concredita est præsentia, etiam si indignus fuerit, donum habet ex Unctione, id quod magnum divinæ misericordiæ est Sacramentum.

In reliquis Ordinibus pro Elemento sunt instrumenta quæ pro Ordinis varietate Episcopus singulis porrigens, simul admonet eos, ut in suscepto munere rite et diligenter ministrare sollicitè curent. Ex ipso autem instrumento quodammodo ordinandus intelligit quæ sint futuræ suscepti Ordinis partes et officia.

Oratio autem in singulis Ordinibus recitatur ab Ordinatore, qua officia eius Ordinis commemorat et simul Deum rogat ut in obeundis

officiis ad ædificationem Ecclesiæ suæ ordinatis per gratiam suam benignus et efficax assistere dignetur.

Tendentur etiam ordinandi, quem ritum ab Apostolis introductum Rabanus commemorat, ut tonsi formam et similitudinem Christi spinis coronati in capite præ se ferrent, et simul per Tonsuram a plebe discernerentur. Similiter per Tonsuram sicut per Unctionem regalis dignitas in Sacerdotibus designatur. Nudatum etiam a suprema parte caput innuit ministros Ecclesiæ a se abiicere debere. quæcunque animum ad divina se erigentem deprimere et impedire solent.

*CAP. De Presbyteris.*

Fol. CCXXX b.

Horum officiorum Episcopus in ordinatione futuros sacerdotes verbis admonet. Qui ordinandi estis Presbyteri (inquiens) offerre vos oportet, baptizare, prædicare, et bonis operibus ac Deo placitis undique redundare. Et insuper variis ritibus adhibitis, traditisque diversis instrumentis, quæ sint eorum munera insinuat.

Principio enim manus capitibus eorum imponens, gratiam absolutionis, et potestatem remittendi ac retinendi peccata eis impertitur. Quorum remiseris peccata (inquit) remittuntur eis. Deinde stolam utrique humero aptans, super pectore in modum crucis extendit: innuens eos suavi iugo Domini submitti debere, et contra omnen mundi casus corda præmunire, ne aut prosperis extollantur, aut is adversis animum despondentes concidant. Et casula eos convestiens admonet ut charitatem exercean in omnes. Post hæc manus eorum inungit, ut intelligant sibi concessam esse gratiam consecrandi. Demum Calicem et Patenam hostia superposita offerens, potestatem tradit offerendi Deo hostiam sanctam et placibilem pro totius Ecclesiæ incolumitate.

---

---

## EXTRAITS DE LA CORRESPONDANCE

DE M<sup>re</sup> NICOLO ORMANETO

NONCE APOSTOLIQUE

A LA COUR DE PHILIPPE II ROI D'ESPAGNE <sup>1</sup>

IMPRESA D'INGHILTERRA. GIUDIZIO SULLA BOLLA DI PIO V.

ESTRATO DI UNA CORRISPONDENZA DEL NUNZIO AL SEGRETARIO DI STATO

Credo similmente che Francia habia l'occhio a questo Regno et forse per il fratello per maritarlo con la Regina di Scotia, con dispensatione apostolica, ma questo soggetto patisce assai per li sospetti che egli ha dato in Francia ne le cose passate, si come V. S. Ill<sup>ma</sup> ne deve essere assai informata che qui si procedesse a la restitutione de la Religione Cattolica in quel Regno, con assicurarsi di un buon Re Cat<sup>o</sup> et mezano, poca differenza sarebbe che questa impresa si facesse per Spagna o per Francia. Sono andato considerando che il Duca di Savoia restato hora senza moglie potrebbe forse essere buon soggetto per questo Regno maritandolo con la Regina di Scotia potendo esser confidente a l'uno et al'altro di questi Principi, et